АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОЛЧАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Колчаново
Волховский муниципальный район,  Ленинградской области

от 19 февраля 2020 года № 36

О внесении изменений в постановление администрации
МО Колчановское сельское поселение от 28.07.2016 года № 170 «Об утверждении

Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе

 жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение»

В соответствии  с  Федеральным  законом от  06.10.2003  года  № 131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Жилищным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,  Уставом
муниципального  образования  Колчановское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района Ленинградской области, администрация постановляет:
         1.  Внести  в постановление администрации МО Колчановское сельское поселение
Волховского муниципального района Ленинградской области от 28.07.2016 года № 170 «Об
утверждении  Административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной  услуги
«Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого
помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» следующие изменения:
        1.1.  Пункт 2.6.  административного регламента  по предоставлению муниципальной
услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе
жилого  помещения  в  нежилое  или  нежилого  помещения  в  жилое  помещение», читать  в
следующей редакции:
        Исчерпывающий  перечень  документов,  необходимых  в  соответствии  с
законодательными  или  иными  нормативными  правовыми  актами  для  предоставления
муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем.
        Для перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в
жилое помещение собственник соответствующего помещения или уполномоченное им лицо
(заявитель)  в  орган,  осуществляющий  перевод  помещений,  по  месту  нахождения
переводимого  помещения  непосредственно  либо  через  многофункциональный  центр
предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии с заключенным ими
в  установленном  Правительством  Российской  Федерации  порядке соглашением  о
взаимодействии представляет:

1) заявление о переводе помещения;

2)  правоустанавливающие  документы  на  переводимое  помещение  (подлинники  или
засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);

consultantplus://offline/ref=E90FC0D015169BE47BA09757DE8D599B9C18EC5D53D7C7F08F8D98D1D1E806E084C6506204CCC159C3ADCE2BB9813541FC7992B6EE74F2D9s7KCJ

3)  план  переводимого  помещения  с  его  техническим  описанием  (в  случае,  если
переводимое помещение является жилым, технический паспорт такого помещения);

4) поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение;

5) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и
(или)  перепланировки  переводимого  помещения  (в  случае,  если  переустройство  и  (или)
перепланировка  требуются  для  обеспечения  использования  такого  помещения  в  качестве
жилого или нежилого помещения);

6)  протокол  общего  собрания  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме,
содержащий решение об их согласии на перевод жилого помещения в нежилое помещение;

7)  согласие  каждого  собственника  всех  помещений,  примыкающих  к  переводимому
помещению, на перевод жилого помещения в нежилое помещение.
        1.2.  Дополнить  пункт  2.6.  административного  регламента  по  предоставлению
муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об
отказе  в  переводе  жилого  помещения  в  нежилое  или  нежилого  помещения  в  жилое
помещение» п.п. 2.6.1. следующего содержания:
         Орган, предоставляющий муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя:
         представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых
не  указывались  при  первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а)  изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся  предоставления
государственной  или  муниципальной  услуги,  после  первоначальной  подачи  заявления  о
предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной
услуги  и  документах,  поданных  заявителем  после  первоначального  отказа  в  приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги,
либо  в  предоставлении  государственной  или  муниципальной  услуги  и  не  включенных  в
представленный ранее комплект документов;

в)  истечение  срока  действия  документов  или  изменение  информации  после
первоначального  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления
государственной или муниципальной услуги,  либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги;

г)  выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)  ошибочного  или
противоправного  действия  (бездействия)  должностного  лица  органа,  предоставляющего
государственную  услугу,  или  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
государственного  или  муниципального  служащего,  работника  многофункционального
центра,  работника  организации,  предусмотренной  частью  1.1  статьи  16 настоящего
Федерального закона,  при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
государственной  или  муниципальной  услуги,  о  чем  в  письменном  виде  за  подписью
руководителя  органа,  предоставляющего  государственную  услугу,  или  органа,
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при
первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления
государственной  или  муниципальной  услуги,  либо  руководителя  организации,
предусмотренной  частью  1.1  статьи  16 настоящего  Федерального  закона,  уведомляется
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

consultantplus://offline/ref=8D918225F832CE0EF4D9571969178BDEBE3FA05E09B185C9D3B01A2EF816D754B0942B8F09567D924A5FB02FE9E6102C627E027ADE86C937SBY0J
consultantplus://offline/ref=8D918225F832CE0EF4D9571969178BDEBE3FA05E09B185C9D3B01A2EF816D754B0942B8F09567D924A5FB02FE9E6102C627E027ADE86C937SBY0J
consultantplus://offline/ref=E90FC0D015169BE47BA09757DE8D599B981CE55550DB9AFA87D494D3D6E759F7838F5C6305CFC452CEF2CB3EA8D93A46E76790AAF276F0sDKBJ

            1.3.  абзац  4  п.п.  2.11.1.  пункта  2.11.  административного  регламента  по
предоставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о
переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в
жилое помещение», читать в следующей редакции:
            4)  если  доступ  к  переводимому  помещению невозможен  без  использования
помещений,  обеспечивающих доступ к  жилым помещениям,  или отсутствует  техническая
возможность оборудовать такой доступ к данному помещению, если переводимое помещение
является частью жилого помещения либо используется собственником данного помещения
или  иным  гражданином  в  качестве  места  постоянного  проживания,  а  также  если  право
собственности  на  переводимое  помещение  обременено  правами  каких-либо  лиц.  В
помещение после его перевода из жилого помещения в нежилое помещение должна быть
исключена возможность доступа с использованием помещений, обеспечивающих доступ к
жилым помещениям.
            1.4.  Пункт 6.2. административного регламента по предоставлению муниципальной
услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе
жилого  помещения  в  нежилое  или  нежилого  помещения  в  жилое  помещение», читать  в
следующей редакции:

    Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1)  нарушение  срока  регистрации  запроса  о  предоставлении  государственной  или
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 настоящего Федерального закона;

2)  нарушение  срока  предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги.  В
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия)  многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие)
которого  обжалуются,  возложена  функция  по  предоставлению  соответствующих
государственных  или  муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в  порядке,  определенном
частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий,
представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми
актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или
муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов
Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми  актами  для  предоставления
государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если основания
отказа  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними
иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными
правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем
решений  и  действий  (бездействия)  многофункционального  центра,  работника
многофункционального  центра  возможно в  случае,  если  на  многофункциональный центр,
решения  и  действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению  соответствующих  государственных  или  муниципальных  услуг  в  полном
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной
услуги  платы,  не  предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской

consultantplus://offline/ref=25588E6C3A1B6063313121B62ABC23A58DA4C706AEAABD491BE8B5527DE34A6BF2FBD2DA1704439220E767A24DCB18D25893D1E80035FE53o2A6K
consultantplus://offline/ref=25588E6C3A1B6063313121B62ABC23A58DA4C706AEAABD491BE8B5527DE34A6BF2FBD2DA1704439220E767A24DCB18D25893D1E80035FE53o2A6K
consultantplus://offline/ref=25588E6C3A1B6063313121B62ABC23A58DA4C706AEAABD491BE8B5527DE34A6BF2FBD2D913004BC375A866FE0B9B0BD05F93D3EA1Co3A7K

Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего
муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего  государственную
услугу,  или  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  многофункционального
центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1
статьи 16 настоящего Федерального закона, или их работников в исправлении допущенных
ими  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате  предоставления  государственной  или
муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение  установленного  срока  таких
исправлений.  В  указанном  случае  досудебное  (внесудебное)  обжалование  заявителем
решений  и  действий  (бездействия)  многофункционального  центра,  работника
многофункционального  центра  возможно в  случае,  если  на  многофункциональный центр,
решения  и  действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению  соответствующих  государственных  или  муниципальных  услуг  в  полном
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона;

8)  нарушение срока  или порядка  выдачи  документов по результатам предоставления
государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если
основания  приостановления  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в
соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными  правовыми  актами.  В  указанном  случае  досудебное  (внесудебное)
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра,
работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный
центр,  решения  и  действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению  соответствующих  государственных  или  муниципальных  услуг  в  полном
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 настоящего Федерального закона.

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной
услуги  документов  или  информации,  отсутствие  и  (или)  недостоверность  которых  не
указывались  при  первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
государственной  или  муниципальной  услуги,  за  исключением  случаев,  предусмотренных
пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона. В указанном случае досудебное
(внесудебное)  обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия)
многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра  возможно  в
случае,  если на многофункциональный центр,  решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или
муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в  порядке,  определенном  частью  1.3  статьи  16
настоящего Федерального закона.
          2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волховские огни» и разместить на
официальном сайте Колчановского сельского поселения www.колчаново.рф.
          3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования.
          4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

   Глава администрации                                                                      О.М. Ильина

Ульяшова И.А.
39-399

consultantplus://offline/ref=25588E6C3A1B6063313121B62ABC23A58DA4C706AEAABD491BE8B5527DE34A6BF2FBD2DA1704439220E767A24DCB18D25893D1E80035FE53o2A6K
consultantplus://offline/ref=25588E6C3A1B6063313121B62ABC23A58DA4C706AEAABD491BE8B5527DE34A6BF2FBD2D91E044BC375A866FE0B9B0BD05F93D3EA1Co3A7K
consultantplus://offline/ref=25588E6C3A1B6063313121B62ABC23A58DA4C706AEAABD491BE8B5527DE34A6BF2FBD2DA1704439220E767A24DCB18D25893D1E80035FE53o2A6K
consultantplus://offline/ref=25588E6C3A1B6063313121B62ABC23A58DA4C706AEAABD491BE8B5527DE34A6BF2FBD2DA1704439220E767A24DCB18D25893D1E80035FE53o2A6K
consultantplus://offline/ref=25588E6C3A1B6063313121B62ABC23A58DA4C706AEAABD491BE8B5527DE34A6BF2FBD2DA1704439226E767A24DCB18D25893D1E80035FE53o2A6K
consultantplus://offline/ref=25588E6C3A1B6063313121B62ABC23A58DA4C706AEAABD491BE8B5527DE34A6BF2FBD2DA1704439226E767A24DCB18D25893D1E80035FE53o2A6K

	МО Колчановское сельское поселение от 28.07.2016 года № 170 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги
	«Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе
	жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение»
	1. Внести в постановление администрации МО Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области от 28.07.2016 года № 170 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» следующие изменения: